Ugyanakkor magunk is két, eddig ismeretlen, illetve Csák Máté történetében fel nem használt oklevél közreadásával<sup>11</sup> szeretnénk gazdagítani a trencsényi oligarcha történetének forrásos bázisát. Közülük az elsőnek különös jelentősége abban áll, hogy magának Csák Máténak a nevében szól, s a tartományúr élete utolsó éveinek egyikéből, 1319-ből való. A diploma a Csák Máté alatti terület igazságszolgáltatási viszonyaira vonatkozó ismereteinket gazdagítja.

<sup>7</sup> RÁTH KÁROLY: A magyar királyok hadjáratai, utazásai és tartózkodási helyei. Győr 1861. 47.; SEBESTYÉN BÉLA: A magyar királyok tartózkodási helyei. Bp. [1939.] 33.; KRISTÓ GYULA: A rozgonyi csata. Sorsdöntő történelmi napok 3. Bp. 1978. 87.

<sup>8</sup> KRISTÓ GYULA: az 1. jegyzetben i. m. 104—105. old. 592. jegyzet.

<sup>9</sup> Reg. Slov. I. 1012. szám; OL D1. 30 599.

<sup>10</sup> Reg. Slov. I. 1033. Az oklevélre történő hivatkozás az Árpád-kori történelmi földrajzban Rozgonyinál hiányzik (GYÖRFFY GYÖRGY: Az Árpád-kori Magyarország történelmi földrajza I. Bp. 1963., 136., vö. azonban 103.).

<sup>11</sup> Az okleveleket a tulajdonnevektől eltekintve nem betűhív formájában közöljük, hanem a c—t, illetve az u—v ambivalenciáját illetően az ortográfiailag helyes alakot adjuk.

Nos Matheus palatinus damus pro memoria, quod comes Zoua et Adam filius suos ratione septem wlnorum Nycolao Zubuk in nostri presentia in diversis terminis, prout assumpserant et tenebantur, quinquaginta marcas denariorum persolverunt et ad plenum sunt ab eodem expediti, prout dictus Nycolaus personaliter astando id affirmavit. Datum Trinchyny in octavis Pentecosten. Anno Domini M° CCC° decimo nono.<sup>12</sup>

A másik, 1321. június 14-én kelt oklevél — egyebek mellett — Csák Máté tartományuraságának felszámolása tekintetében ad új információt. Magunk Csák Mátéről írott monográfiánkban eme diploma ismeretének híján úgy gondoltuk, hogy Tapolcsány elfoglalására csak Trencsén vára 1321. augusztus eleji bevételét követően kerülhetett sor.<sup>13</sup> Az alább közlendő oklevél meggyőzően igazolja, hogy Tapolcsány már június közepén bizonyos királyiak kezén volt.

Nos magister Nicolaus comes Suproniensis, castellanus de Kopu, de Kamaryno et de Zekchu necnon capitaneus et princeps militie presentis exercitus domini regis Hungarie memorie commendantes tenore presentium significamus, quibus expedit, universis, quod cum nos post obitum magistri Mathey quondam de Trynchynio infidelis domini nostri regis Hungarie ad tenuta eiusdem ex mandato et precepto eiusdem domini nostri cum exercitu propter austutiam (!) et infidelitatem castellanorum eiusdem contra eundem dominum regem habitam venissemus, tandem comes Bodoz filius Johannis et Johannes filius Farkasy frater eiusdem de Apun a consortio aliorum servientum eiusdem magistri Mathey infidelium eiusdem domini nostri segregando se nostro collegio adhererunt, omnia fidelitatis opera et laudabilia servitia inpenderunt petentesque a nobis cum instantia, ut possessionem eorum hereditariam Noe vocatam in comitatu Nytriensi existentem circa aquam Nytria in vicinitate ville Skachan domini episcopi Nytriensis et ville Belech sitam per eundem magistrum Matheum quondam infecto avo ipsorum occupatam et occupando detentam usque modo sibi reddere dignemur. Nos quia ex precepto et mandato eiusdem domini regis domini nostri unicuique in suo iure deesse non debemus pensantesque fidelitates et laudabilia servitia eorundem, predictam possessionem eorum Noe vocatam cum suis pertinentiis et utilitatibus universis eisdem comiti Bodoz et Johanni auctoritate eiusdem domini nostri nobis concessa reddidimus et restituimus tanquam eorum hereditariam perpetuo possidendam, tenendam, pariter et habendam. Datum in Tapolchan in die Sancte Trinitatis anno Domini M° CCC° XX° primo.<sup>14</sup>